urvival 6

Exmo Dr Fernando Co 11 b|r de Mello
Presidente da Republicai Federati
Paiáclo do PI anal to
70150 Brasília DF
Brasil

2 de mar^o de 1992

erativa do Brasil

Vossa Excel ene ia

A Survival^ Internationá
preocupacao e interessa
da comunidade de OcoT,

Desde que a comunidade
qual foi inundada pela
Ava-Guarani foram obrl
Tal área constitui-se
para satisfazer o cres0
gradualmente inundada
Esta mesma área tem si
cultivam em territorio

Survival tntemational
Secretaria Internacional

310 Edgware Road
Londres W21DY
Inglaterra

Tei: (44) 71 723 5535
Fax: (44) 71 723 4059

Surviwal lnt«m«tionai é um
movimento mundial d*
apoio aos povos Indígenas.
Ele representa seus direitos
de decidir seu próplo futuro
e ajudawis a defender suas
terras, seu amiblonte e seu
modo de vida.

vem através desta expressar a sua
com relação ao ífuturo dos Ava-Guarani

são Miguel de Î uajjru, Paraná.

foi removida de sua terra ancestral, a
hidroelétrica de^^Itaipu, os

gados a viver na ' .
de um terri tôrio

área indígena de Ocof.
pequeno e insuficiente

imento populacional e a qual tem sido
elas águas tóxicas do lago de ItaipCí.

do inyadida ilegalmente por colonos que
Guarani.

Considerando-se que varias cprganizafÕes (incluindo a Itaipu
Binacional) reconhecem que á área de Ocof doada aos Guarani e
inadequada em termos d«' espaço territorial e das condiçoes de
saude^que oferece, uma altei^nativa e urgentemente necessária.
Os propios Ava-Guarani requisitam 1% do Parque Nacional de
Itaipu como reserva inc|irgen4. em que lhes seja garantido o

Hzacr a floresta. Uma vez que o
pu er|contra-se em terra historicamente
nos i:requeremos a V. Exa. considerar a
de viver nesta área, seguindo as
tui^^o Brasileira.

direito de ocupar e uti
Parque Nacional de Ital
ocupada pelos Guarani,
proposta da comunidade
determinações da Constl

Atenciosamente

Stephen Corry r
Diretor Geral
cc; Dr Jarbas Passar ini

Ministro Publico
Dr Sydney Possuelo
Instituto de Terra
Itaipú-Binacional
Comunidade Ava-Gua

ÜGB GAB
92 / V

hd. Ministério da Justiça

, Presidente da FUNAI
Cartografia e Floresta

rani de Ocoí
Fundado em 1969
Prêmio Nobel AiumaUvo 1869
Robin Hanbury-Tenlson
Presidenie da Honor
Richard Sourne Presidenia
do Conselho Administmüvo
Stephen Corry :
Diretor Geral

Papel reciclado